

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3328
जिसका उत्तर 20 मार्च, 2025 को दिया जाना है।

.....

गोड़ार और पलार नदियों पर बेड डैम का निर्माण

3328. श्री डी. एम. कथीर आनंद:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने पलार नदी की सुरक्षा और संरक्षण के लिए कोई धनराशि स्वीकृत की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) क्या सरकार ने वेल्लोर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अनाईकट और के.वी.कुप्पम क्षेत्रों के किसानों के लाभ के लिए वेल्लोर के एरायंगडु गांव में गोड़ार और पलार नदियों के संगम पर पहले बेड डैम के निर्माण के लिए कोई धनराशि का योगदान दिया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार के पास नदी की खोई हुई रेत को पुनः लाने और नदी के सूखे भागों में अतिरिक्त वर्षा जल की निकासी के लिए और अधिक बेड डैम के निर्माण का समर्थन करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

श्री राज भूषण चौधरी

(क): तमिलनाडु सरकार ने वर्ष 2021-2022, 2022-2023 और 2023-2024 में पलार नदी को संरक्षित करने के लिए निम्नलिखित कार्यों हेतु धनराशि को स्वीकृत किया है।

क्र. सं.	कार्य का नाम	अनुमान लाख रुपये में
1.	थिरुपर्कडल - वालवनूर गांव के पास पलार नदी पर एक उपसतह डाइक का निर्माण, जो रानीपेट जिले के आर्कोट और वालाजह तालुकों में है।	4786.42
2.	वेल्लोर जिले के वेल्लोर तालुक में शेनबक्कम गांव के पास पलार नदी पर उप सतही डाइक का निर्माण।	1831.00
3.	वेल्लोर जिले के कटपाडी तालुक के अरुम्परुथी गांव के पास पलार नदी पर उप-सतह डाइक का निर्माण	2482.00
4.	वेल्लोर जिले के अनाईकट तालुक में पोइंगई गांव के पास पलार नदी पर एक चेक डैम का निर्माण।	1832.00

5.	वेल्लोर जिले के अनाईकट तालुक में एरायंगडु गांव के पास पलार नदी पर बेड डैम का निर्माण।	5248.00
----	---	---------

(ख): तमिलनाडु सरकार ने वेल्लोर जिले के अनाईकट और के.वी. कुप्पम तालुकों में एरायंगडु गांव के पास पलार नदी पर बेड बांध के निर्माण के लिए 52.48 करोड़ रुपये की धनराशि का योगदान दिया है। इस योजना का उद्देश्य नदी के पानी को पलार और गोड्डर नदियों की ओर अनुपात में विभाजित करना है। इस योजना का उद्देश्य पलार नदी और गोड्डर नदी के दोनों किनारों पर स्थित 12 गांवों में भूजल को समृद्ध करना, 12 इनफिल्ट्रेशन वेल्स को पुनः चार्ज करना और 626 सिंचाई कुओं के माध्यम से 1379.49 हेक्टेयर कृषि भूमि को लाभ पहुंचाना है। इसका उद्देश्य 7642 किसानों को प्रत्यक्ष रूप से और 75000 व्यक्तियों को अप्रत्यक्ष रूप से लाभ पहुंचाना है।

(ग): तमिलनाडु सरकार के जल संसाधन विभाग ने पलार नदी पर निम्नलिखित चेक डैम, अनीकट और बैराज बनाने की योजना बनाई है।

क्र. सं.	कार्य का नाम
1.	तिरुपथुर जिले के वाणियाम्बाडी तालुक में अंबालूर-रामनैकेनपेट्टई गांवों के बीच पलार नदी पर अनीकट का निर्माण।
2.	वेल्लोर जिले के पेरनम्बुत तालुक में मेलपत्ती गांव के पास पलार नदी पर चेक डैम का निर्माण।
3.	वेल्लोर जिले के अनाईकट तालुक और के.वी.कुप्पम तालुक में किलाचूर और पासुमथुर गांवों के बीच पलार नदी पर चेकडैम का निर्माण।
4.	रानीपेट जिले के नेमिली तालुक के शंकरमपडी गांव के पास पलार नदी पर चेक डैम का निर्माण।
5.	कांचीपुरम जिले के कांचीपुरम तालुक में वैंगलाथुर गांव के पास पलार नदी पर चेक डैम का निर्माण।
6.	कांचीपुरम जिले के कांचीपुरम तालुक के वैंकटापुरम गांव के पास पलार नदी पर चेक डैम का निर्माण।
7.	कांचीपुरम जिले के वलाजाबाद तालुक के वैंगुडी गांव के पास पलार नदी पर चेक डैम का निर्माण।
8.	चैगलपट्टू जिले के तिरुकाजुकुंद्रम तालुक के उदयमपक्कम गांव के पास पलार नदी पर बैराज का निर्माण।
9.	चैगलपट्टू जिले के तिरुकाजुकुंद्रम तालुक में नल्लाथुर गांव के पास पलार नदी पर चेक डैम का निर्माण।